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SEZNAM ZKRATEK

ACE Angiotenzin konvertující enzym

AIM Akutní infarkt myokardu

ATB Antibiotikum

COC Kombinovaná orální kontracepce (Combined oral contracepion)

CMP Cévní mozková příhoda

CPA Cyproteron acetát

DM Diabetes mellitus

DMPA Depotní medroxyprogesteron acetát

DNG Dienogest

DRSP Drospirenon

DSG Desogestrel

EE Ethinylestradiol

FSH Folikulostimulační hormon

GIT Gastrointesinální trakt

GnRH Gonadotropin-releasing hormone (gonadoliberin)

GSD Gestoden

hCG Lidský (humánní) choriový gonadotropin

HDL Lipoproteid s vysokou hustotou (High density lipoprotein cholesterol)

HIV Virus lidské imunodeficience (Human immunodeficiency virus)

HŽT Hluboká ţilní trombóza

IM Infarkt myokardu

IUD Nitroděloţní tělísko (Intrauterine Device)

KVS Kardiovaskulární systém

LDL Lipoprotein s nízkou hustotou (Low density lipoprotein cholesterol)
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LH Luteinizační hormon

LNG Levonorgestrel

LNG-IUS Nitroděloţní systém s levonorgestrelem

LYN Lynestrenol

N Norelgestromin

NGM Norgestimat

NES Norethisteron

PMS Premenstruační syndrom

POP Tableta obsajující pouze progestin (Progestin only pill)

RR Relativní riziko

SHBG Globulin vázající sexuální hormony (Sex hormone binding globulin)

TBG Globulin vázající tyroxin (Thyroxin binding globulin)

6

ÚVOD

Homo sapiens se svou vědomou potřebou regulace plodnosti výrazně odlišuje od

všech ostatních ţivočišných druhů. Mnoţství ostatních ţivočichů na Zemi je regulováno

tzv. negativní zpětnou vazbou, která zamezuje přemnoţení jednoho druhu na úkor

jiného. Člověk se svojí činností této regulace částečně vymyká, i kdyţ ne zcela.

Je nutné si uvědomit, ţe na začátku našeho letopočtu ţilo na naší planetě asi 250

miliónů lidí, hranici první miliardy dosáhlo lidstvo aţ v polovině 19. století, ale v roce

1930 uţ ţilo na Zemi kolem 2 miliard lidí a na přelomu milénia byl překročen počet 6

miliard. Hranici 10 miliard lidstvo docílí asi v roce 2050.

Omezený prostor a neustále se zvyšující počet lidí charakteru populační exploze

vedl k vyslovení katastrofické teorie, ţe geometricky rostoucímu počtu obyvatel

nebudou stačit potravní zdroje, které rostou jen řadou aritmetickou.

Rostoucí světová populace patří dnes dle OSN mezi tzv. globální problémy.

Proto je jedním z hlavních programů WHO program na podporu rozšiřování znalostí o

moţnostech plánovaného rodičovství, který má zmírnit hrozbu přelidnění, jeţ

v současné době postihuje hlavně nejchudší země třetího světa.

Otázky spolehlivé kontracepce se však netýkají jen přelidněných a hladovějících

rozvojových zemí, ale poţadavky na spolehlivou kontracepci s minimem negativních a

převahou pozitivních vedlejších efektů se ozývají stále více i z rozvinutých zemí

v Evropě a Americe, kde s rostoucím socioekonomickým statusem ţen se odsouvá

mateřská role aţ do vyšších věkových skupin – do období po ukončení vzdělání a

zahájení úspěšné profesní kariéry, kdy nechtěné těhotenství můţe znamenat značný

problém.

Jistě nespornou výhodou pouţívání antikoncepce je, ţe mnohým ţenám ušetří

bolestné rozhodování mezi porodem nechtěného dítěte a interrupcí.

Pro obyvatelé České republiky v této souvislosti zní jistě příjemně zpráva, ţe za

posledních několik málo let klesl počet umělých přerušení těhotenství o více neţ 50 %,

současně ovšem několikanásobně stoupl počet antikoncepčních uţivatelů.

Plánované rodičovství je ve všech civilizovaných zemích světa povaţováno za

základní lidské právo. Nebylo sice původně zahrnuto do Všeobecné deklarace lidských

práv v roce 1948, o dvacet let později však byla tato situace napravena a Mezinárodní

konference OSN o lidských právech, konaná v Teheránu 1968 se k tomu vyjadřuje zcela

jednoznačně: „Rodiče mají základní lidské právo svobodně a zodpovědně rozhodovat o

počtu svých dětí a o čaovém odstupu mezi nimi“. Toto právo bylo pak ještě potvrzeno a

rozšířeno na 1. Světové populační konferenci, konané v Bukurešti v roce 1974.

Bukurešťské prohlášení bylo schváleno 136 státy, mezi nimiţ nechyběla ani naše

republika. Všechny další populační konference OSN (1984 Mexico City a 1994 Káhira)

pak toto základní právo potvrdily a mnoho zemí světa je včlenilo do své ústavy. Česká

republika bohuţel ve své Listině základních práv a svobod právo na plánované

rodičovství postrádá.

Motivace a rozhodnutí ţeny je základním předpokladem k uţívání antikoncepce.

Určitá ambivalence při tomto rozhodování se můţe objevit. Na vědomé úrovni je

hlavním důvodem pro antikoncepci strach z těhotenství, hlavním důvodem proti je

obava z neţádoucích účinků, ve většině případů však jen předpokládaných a reálně

neexistujících (např. obava ze vzniku varixů při uţívání kombinované hormonální

antikoncepce, obava z nárůstu hmotnosti aj.). V našich poměrech málo časté jsou

ideologické nebo etické důvody proti uţívání antikoncepce. Kdyţ uţ se objeví, ovlivňují

spíše rozhodnutí o výběru konkrétní antikoncepční metody. Rozhodování ţeny ovšem
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ovlivňují i nevědomé mechanismy. Zde působí proti antikoncepci např. ambivalentní

postoj k těhotenství (coţ opět můţe mít mnoho různých psychodynamických

mechanismů), fatalismus, kancerofobie, farmakofobie, v neposlední řadě různé

nevědomé konflikty ve vztahu k sexu a antikoncepci jako takové atd.

Významou roli v rozhodování o antikoncepci má okolí ţeny. Zdaleka na prvním

místě je to její lékař - pokud sám má nevyjasněné postoje k reprodukci a k antikoncepci,

případně nedisponuje-li dostatečným rozsahem znalostí, můţe sehrát velmi negativní

roli. Méně důleţitý je vliv hromadných sdělovacích prostředků. Role manţela, dříve

zdůrazňovaná, zřejmě ustupuje.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit moţnosti antikoncepce. Jednak metody,

které jsou běţně dostupné, ale i takové, které jsou ve vývoji popř. dostupné v zahraničí.

Důraz je kladen na mechanismy působení, příznivé a neţádoucí účinky, pro jaké ţeny

jsou jaké metody vhodné, nebo kterým by se měly vyhnout.
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TEORETICKÝ ÚVOD DO KONTRACEPCE

Kontracepce neboli antikoncepce, je metoda, pod kterou se rozumějí všechny

způsoby, které umoţňují dvěma heterosexuálním jedincům pohlavní styk tak, aby

nedošlo ke koncepci (oplodnění). Reverzibilní kontracepce je definována jako dočasná

zábrana nechtěného těhotenství. Zahrnuje celou řadu metod, s výjimkou sterilizace,

která je chápána jako trvalá zábrana fertility.

V širším slova smyslu znamená kontracepce negativní zásah do biologického

řetězce vzniku nového jedince a zahrnuje metody bránící nechtěnému těhotenství, čímţ

umoţňuje partnerům svobodně rozhodovat o době narození a počtu svých potomků.

Kontracepce můţe zasahovat na celé řadě etáţí ve fertilizačním procesu – od

blokády tvorby oocytů a spermií, přes zábranu nidace oplozeného oocytu aţ po

přerušení embryonálního vývoje.

Kontracepce znamená nejen problém časový a zdravotní, ale dotýká se velmi

těsně i kritérií morálky, etiky a náboţenství.

Z globálního hlediska je kontracepce nezbytným prostředkem k řešení populační

exploze, která hrozí přelidněním naší planety [5].

Rozdělení kontracepčních metod

A. Mužská kontracepce
a. přerušovaná souloţ

b. sterilizace

c. kondom

B. Ženská kontracepce

1) přirozené – metody neplodných dnů

2) nehormonální

a. bariérová metoda - vaginální pesar, cervikální klobouček, femidon

b. chemická metoda - spermicidní prostředky, vaginální houba (můţeme ji

zařadit i mezi barierovou metodu)

c. nitroděloţní tělísko neobsahující hormon

3) hormonální metody

I. kombinovaná kontracepce

a. orální

b. transdermální


[…]


Tento antiprogestin se rovněţ pouţívá v kombinaci se syntetickým analogem

prostaglandinu E1 misoprostolem do 49 dnů od poslední menstruace. 600 mg

mifepristonu s následným podáním (po 36 aţ 48 hodinách) 400 g misoprostolu vede k

ukončení těhotenství u 98 % ţen (tato kombinace je pouţívána od roku 1992 např. ve

Francii) [18].

Zavedení IUD

Metody jiţ jednoznačně abortivní. IUD zabraňuje implantaci oplodněného

vajíčka do dělohy, které nastává asi pět dní po fertilizaci.

Zavádí se nejpozději pátý den po nechráněném pohlavním styku. Zavádí se

v málo vhodnou fázi cyklu, zavedení je proto obtíţnější a bolestivější a je také málo

času k ţádoucímu vyšetření mikrobního poševního prostředí, coţ by mohlo zvýšit riziko

zánětu v souvislosti se zavedením. Má vysokou spolehlivost.

Pouţívá se tělísko s měděnou spirálou. Brání vzniku nechtěného těhotenství

jednak mechanicky a jednak obecně cytotoxickým účinkem mědi. Zavádění

hormonálního tělíska Mirena v této indikaci výrobce nedoporučuje

Pro zavedení nitroděloţního tělíska platí stejné kontraindikace, jako kdyţ se

zavádí obvyklým způsobem. Metoda není vhodná pro ţeny, které ještě nerodily. Stejně

tak se nedoporučuje v případech znásilnění nebo náhodného pohlavního styku

s nějakým neznámým muţem, kde by se mohlo jednat o nepoznanou infekci, která by

pak byla nitroděloţním tělískem zavlečena aţ do dělohy [3, 4, 6, 25, 26, 30].
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Metoda „vynucené menstruace”

Při uţití tohoto postupu zabráníme uhnízdění oplodněného vajíčka v děloze

stejně jako účinkem hormonální tablety. Postup je mechanický a jednoduchý. Provádí se

pokud se menstruační krvácení opozdí o 2 týdny a to tzv. vakuumexhauscí velice

tenkou kanylou (působením podtlaku se odsaje děloţní sliznice). Tento způsob je levný,

bezbolestný, ambulantně prováděn, bez dilatace cervikálního hlenu a bez anestezie.

Tento zákrok je v zahraničí označován termínem regulace menstruace. Je to

umělé mechanické vyvolání předčasného menstruačního odloučení děloţní sliznice.

V některých zemích si ţeny dokonce takto pravidelně nechávají odsávat děloţní sliznici

kaţdý měsíc, povaţují to za pohodlné, protoţe menstruační krvácení se tím zkrátí na

pouze několik hodin trvající krvavý výtok. Ţeny přicházejí přibliţně v menstruačním

termínu a většinou raději neţádají provedení těhotenského testu.

Tato metoda se pouţívá např. v USA a Holandsku. V naší zemi se regulace

menstruace neprovádí, protoţe existují určité obavy z toho, ţe by ve chvíli zákroku

mohlo být v děloze uţ částečně nebo úplně uhnízděné oplodněné vajíčko, takţe by šlo

uţ opravdu o raný potrat. A k takovému výkonu je u nás zapotřebí určitý postup:

vyplnění ţádosti, několik razítek a zaplacení příslušné finanční částky [3, 25].

Vaginální výplachy nebo uţití spermicidních látek je postkoitálně nespolehlivé.

Spermie vycestovávají do endocervixu jiţ během 90 sekund a po 5 minutách lze

prokázat jejich přítomnost ve vejcovodu [28].
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ZÁVĚR

Zavedení spolehlivé antikoncepce představuje poměrně razantní zásah do bio-

psycho-sociální rovnováhy ţeny nebo celého páru a to se můţe projevit různými

psychickými nebo psychosomatickými příznaky.

Obecně mohou antikoncepční metody způsobit psychické nebo

psychosomatické komplikace třemi mechanismy: svým přímým farmakologickým

účinkem (vzácně, např. vliv progestinů na depresi), aktivací nevědomých

intrapsychických konfliktů či problémů (nejčastější, ovšem v klinické praxi obvykle

těţko prokazatelné), nepřímo ovlivněním chování partnera. Pro psychosomatické potíţe

spojené s antikoncepcí je často charakteristické, ţe se objeví brzy po zahájení

antikoncepce, např. jiţ po poţití první tablety.

S postupujícím rozšířením moderních antikoncepčních metod

psychosomatických komplikací antikoncepce ubývá, spolehlivá ochrana před

neţádoucím otěhotněním se stává běţnou součástí ţivotního stylu mnoha ţen.

Nezastupitelnou roli v oblasti antikoncepce hraje lékař, který ţeně danou

kontracepci vybere resp. předepíše. Právě zde by se ţena měla dozvědět o antikoncepci

vše, co by měla. Často z nedostatku času lékaře, někdy i neochotě, podceňování situace

dochází k zbytečným problémům - neţádoucím účinkům, interakcím, selhání metody a

tím nespokojenosti pacientky s následným zavrţením metody. Důleţitá je i proto role

lékárníka, některým ţenám se k lékaři nechce a raději navštíví blízkou lékárnu. Osvěta a

sexuální výchova celé populace je nezastupitelnou součástí.

Ze statistiky zastoupení jednotlivých antikoncepčních metod v populaci českých

ţen ve věku 15 - 45 let vyplývá jednoznačná převaha uţívání perorální hormonální

kontracepce (28,2 %), druhou velice rozšířenou metodou je prezervativ s 14,6 %, hned

za ním se s 12,9 % nacházejí ţeny, které nepouţívají ţádnou z metod antikoncepce.

Nitroděloţní tělísko má zavedeno 8,8 % ţen a 7,5 % párů vyuţívá přerušovanou souloţ.

Ostatní metody jsou pouţívány velmi málo.
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