Téma diplomové práce **Současné možnosti antikoncepce**

Jméno studenta, studentky **Martina Stibůrková**

Jméno vedoucího diplomové práce **PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.**

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Martina Stibůrková zpracovávala diplomovou práci rešeršního charakteru. Od počátku lze její přístup hodnotit jako samostatný a iniciativní.

Bez větších problémů zvládla orientaci v základní literatuře, vyhledávání informací v databázích i cizojazyčné překlady. Prokázala dobrou orientaci v získaných datech, která pečlivě utřídila a předložila v podobě rešerše.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení, doporučuji diplomovou práci k posouzení komisí pro obhajoby.

Navrhovaná klasifikace **Výborně**

V Hradci Králové dne 1.6.2007

Podpis vedoucího diplomové práce